



**DECIZIE**  
**mun. Cahul**

**Nr. 06/10-V**

**din 30 septembrie 2022**

**Cu privire la casarea unor bunuri uzate,  
raportate la mijloacele fixe, gestionate de instituțiile  
publice din subordinea Consiliului Raional Cahul**

În temeiul art.43 alin.(1) lit.c) din Legea Republicii Moldova nr.436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500/1998, avizului Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiunea instituțiilor publice din subordine, Consiliul Raional Cahul

**DECIDE:**

1. Se autorizează casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, gestionate de:
  - I.P. Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s. Colibași, în sumă de 82171,59 lei
  - I.P. Liceul Teoretic „Ioan Vodă” mun. Cahul, în sumă de 28514,76 lei
  - Gimnaziul - grădiniță „Ioan Vodă” s.Bucuria, în sumă de 22521,35 lei
  - Gimnaziul-grădiniță „L. Ucraina” s. Lucești, în sumă de 1124,66 lei
  - Centrul de Creație a Copilor „Universul” s. Zîrnești, în sumă de 3115,98 lei
  - Școala Primară - grădiniță „Grigore Vieru” s.Frumușica, în sumă de 16282,76 lei
  - I.P. Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” mun.Cahul, în sumă de 13486,85 lei
  - Tabăra de odihnă „Romantica” s. Moscovei, în sumă de 452101,01 lei.
2. Comisiile de casare ale entităților vizate vor întocmi procese-verbale privind posibilitatea reutilizării pieselor, care ulterior vor fi luate la evidența contabilă, stabilindu-se valoarea acestora.
3. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere.

**Președintele ședinței**  
**Consiliului Raional Cahul**

**Gheorghe TABUNCIC**

**Contrasemnează**  
**Secretarul**  
**Consiliului Raional Cahul**

**Cornelia PREPELIȚA**

**Lista  
mijloacelor fixe ce urmeaza a fi casate și scoase de la balanța  
instituțiilor publice din subordinea Consiliului Raional Cahul**

| Nr. d/o   | Cod | Denumirea mijloacelor fixe | Data punerii în funcțiune | Cantitatea | Preț (lei) | Suma (lei)      | Uzura calculată | Valoarea contabilă de bilanț | Grad uzură (%) |
|---|-----|----------------------------|---------------------------|------------|------------|-----------------|-----------------|------------------------------|----------------|
| 1   | 2   | 3                          | 4                         | 5          | 6          | 7               | 8               | 9                            | 10             |
| <b>IP Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s. Colibași</b> |     |                            |                           |            |            |                 |                 |                              |                |
|   |     | <b>Act nr.1</b>            |                           |            |            |                 |                 |                              |                |
| 1   | 318 | Literatură artistică       | 1998                      | 1 act      | 3569.16    | 3569.16         | 3569.16         | 3569.16                      | 100            |
|   |     | Act nr.2                   |                           |            |            |                 |                 |                              |                |
| 2   | 318 | Literatură artistică       | 1998                      | 1 act      | 78602.43   | 78602.43        | 78602.43        | 78602.43                     | 100            |
|   |     | <b>total</b>               |                           |            |            | <b>82171.59</b> |                 | <b>82171.59</b>              |                |
| <b>IP Liceul Teoretic „Ioan Voda” mun.Cahul</b>           |     |                            |                           |            |            |                 |                 |                              |                |
| 1   | 314 | Casetofon Samsung          | 2013                      | 1 buc.     | 1000.00    | 1000.00         | 1000.00         | 1000.00                      | 100            |
| 2   | 314 | Casetofon Samsung          | 2015                      | 1 buc.     | 1131.00    | 1131.00         | 1131.00         | 1131.00                      | 100            |
| 3   | 314 | Maus usb                   | 2015                      | 1 buc.     | 99.00      | 99.00           | 99.00           | 99.00                        | 100            |
| 4   | 314 | Telefax                    | 2000                      | 1 buc.     | 1320.00    | 1320.00         | 1320.00         | 1320.00                      | 100            |
| 5   | 314 | Convecteur electric        | 2015                      | 1 buc.     | 1158.00    | 1158.00         | 1158.00         | 1158.00                      | 100            |
| 6   | 316 | Portiere                   | 2000                      | 1 buc.     | 780.00     | 780.00          | 780.00          | 780.00                       | 100            |
| 7   | 314 | Boiler Atlant              | 2015                      | 1 buc.     | 3193.76    | 3193.76         | 3193.76         | 3193.76                      | 100            |
| 8   | 314 | Boiler ETALON V            | 2015                      | 1 buc.     | 1950.00    | 1950.00         | 1950.00         | 1950.00                      | 100            |
| 9   | 314 | Copiator xerox 7535 seria  | 2005                      | 1 buc.     | 12900.00   | 12900.00        | 12900.00        | 12900.00                     | 100            |
| 10  | 316 | Portiere                   | 2015                      | 1 buc.     | 120.00     | 120.00          | 120.00          | 120.00                       | 100            |
| 11  | 314 | Frigider Nord              | 2015                      | 1 buc.     | 3350.00    | 3350.00         | 3350.00         | 3350.00                      |                |
| 12  | 314 | Prelungitor                | 2015                      | 1 buc.     | 1364.00    | 1364.00         | 1364.00         | 1364.00                      | 100            |
| 13  | 314 | Tastatură usb              | 2015                      | 1 buc.     | 149.00     | 149.00          | 149.00          | 149.00                       | 100            |
|   |     | <b>total</b>               |                           |            |            | <b>28514.76</b> |                 | <b>28514.76</b>              |                |
| <b>Gimnaziul – grădiniță „Ioan Voda” s. Bucuria</b>       |     |                            |                           |            |            |                 |                 |                              |                |
| 1   | 318 | Perne cu puf               | 1986                      | 73 buc.    | 18.66      | 1362.18         | 1362.18         | 1362.18                      | 100            |
|   |     | <b>total</b>               |                           |            |            | <b>1362.18</b>  |                 | <b>1362.18</b>               |                |
| <b>Gimnaziul – grădiniță „Ioan Voda” s. Bucuria</b>       |     |                            |                           |            |            |                 |                 |                              |                |
| 1   | 316 | Mașina de tocat            | 2012                      | 1 buc.     | 150.00     | 150.00          | 150.00          | 150.00                       | 100            |
| 2   | 316 | Mese p/u elevi             | 1988                      | 50 buc.    | 70.35      | 3517.63         | 3517.63         | 3517.63                      | 100            |
| 3   | 316 | Mese p/u f/k               | 1988                      | 20 buc.    | 76.28      | 1525.65         | 1525.65         | 1525.65                      | 100            |
| 4   | 316 | Nestandard. obrud          | 1988                      | 1 buc.     | 1071.00    | 1071.00         | 1071.00         | 1071.00                      | 100            |
| 5   | 316 | Pres mecanic               | 1988                      | 1 buc.     | 312.00     | 312.00          | 312.00          | 312.00                       | 100            |
| 6   | 316 | Press ghohavi              | 1988                      | 1 buc.     | 110.00     | 110.00          | 110.00          | 110.00                       | 100            |
| 7   | 314 | Regresor                   | 1988                      | 1 buc.     | 113.00     | 113.00          | 113.00          | 113.00                       | 100            |
| 8   | 316 | Scaune de gimnastică       | 1988                      | 24 buc.    | 28.05      | 673.13          | 673.13          | 673.13                       | 100            |
| 9   | 316 | Scaune moi                 | 1988                      | 10 buc.    | 68.53      | 685.30          | 685.30          | 685.30                       | 100            |
| 10  | 316 | Scaune p/u elevi           | 1988                      | 89 buc.    | 20.94      | 1863.38         | 1863.38         | 1863.38                      | 100            |
| 11  | 316 | Scaune tari                | 1988                      | 15 buc.    | 32.97      | 494.59          | 494.59          | 494.59                       | 100            |
| 12  | 316 | Taburete                   | 1988                      | 4 buc.     | 8.00       | 32.00           | 32.00           | 32.00                        | 100            |
| 13  | 314 | UPS                        | 1988                      | 1 buc.     | 926.00     | 926.00          | 926.00          | 926.00                       | 100            |

|  |     |   |      |         |           |                  |           |                  |     |
|--|-----|---|------|---------|-----------|------------------|-----------|------------------|-----|
| 14   | 316 | Strung combinat   | 1988 | 12 buc. | 586.00    | 7032.00          | 7032.00   | 7032.00          | 100 |
| 15   | 316 | Maceta  | 1988 | 12.5 m  | 15.7      | 196.24           | 196.24    | 196.24           | 100 |
| 16   | 316 | Masă cu 1 tumba   | 1988 | 5 buc.  | 118.75    | 593.75           | 593.75    | 593.75           | 100 |
| 17   | 316 | Masă cu 2 tumbe   | 1988 | 5 buc.  | 191.90    | 959.50           | 959.50    | 959.50           | 100 |
| 18   | 316 | Masă de demonstrații  | 1988 | 2 buc.  | 452.00    | 904.00           | 904.00    | 904.00           | 100 |
|  |     | <b>total</b>  |      |         |           | <b>21159.12</b>  |           | <b>21159.17</b>  |     |
| <b>Gimnaziul – grădiniță „L. Ucrainca” s. Lucesti</b>          |     |   |      |         |           |                  |           |                  |     |
| 1  | 318 | DX1319221   | 2019 | 3 buc.  | 58.22     | 174.66           | 174.66    | 174.66           | 100 |
| 2  | 314 | Instrument Bolgarca   | 2010 | 1 buc.  | 950.00    | 950.00           | 950.00    | 950.00           | 100 |
|  |     | <b>total</b>  |      |         |           | <b>1124.66</b>   |           | <b>1124.66</b>   | 100 |
| <b>Centrul de Creație a Copilor „Universul” s. Zirnesti</b>    |     |   |      |         |           |                  |           |                  |     |
| 1  | 316 | Dulap metalic   | 1999 | 1 buc.  | 309.00    | 309.00           | 309.00    | 309.00           | 100 |
| 2  | 316 | Scară de fier   | 2000 | 1 buc.  | 84.00     | 84.00            | 84.00     | 84.00            | 100 |
| 3  | 316 | Scaune școlărești   | 2014 | 38 buc. | 35.58     | 1352.00          | 1352.00   | 1352.00          | 100 |
| 4  | 316 | Pat de fier   | 1990 | 1 buc.  | 63.54     | 63.54            | 63.54     | 63.54            | 100 |
| 5  | 316 | Table școlărești  | 2000 | 4 buc.  | 200.00    | 800.00           | 800.00    | 800.00           | 100 |
| 6  | 316 | Saltele (dormitor)  | 2010 | 1 buc.  | 153.64    | 153.64           | 153.64    | 153.64           | 100 |
| 7  | 316 | Scaune elevi  | 2011 | 10 buc. | 35.380    | 353.80           | 353.80    | 353.80           | 100 |
|  |     | <b>total</b>  |      |         |           | <b>3115.98</b>   |           | <b>3115.98</b>   |     |
| <b>Scoala Primară – grădiniță „Ghigore Vieru” s. Frumușica</b> |     |   |      |         |           |                  |           |                  |     |
| 1  | 314 | Anexe la calculator   | 2012 | 1 buc.  | 3768.76   | 3768.76          | 3768.76   | 3768.76          | 100 |
| 3  | 314 | Contor electric   | 2000 | 1 buc.  | 1560.00   | 1560.00          | 1560.00   | 1560.00          | 100 |
| 4  | 314 | Frigider Beco   | 2000 | 1 buc.  | 3399.00   | 3399.00          | 3399.00   | 3399.00          | 100 |
| 5  | 314 | Microfon c-140  | 2000 | 1 buc.  | 295.00    | 295.00           | 295.00    | 295.00           | 100 |
| 6  | 314 | Procesor  | 2000 | 1 buc.  | 1200.00   | 1200.00          | 1200.00   | 1200.00          | 100 |
| 7  | 312 | WC din lemn   | 1985 | 1 buc.  | 3200.00   | 3200.00          | 3200.00   | 3200.00          | 100 |
|  |     | <b>total</b>  |      |         |           | <b>13422.76</b>  |           | <b>13422.76</b>  |     |
| <b>Scoala Primară – grădiniță „Ghigore Vieru” s. Frumușica</b> |     |   |      |         |           |                  |           |                  |     |
| 1  | 314 | Bucătărie „Alina”   | 2000 | 1 buc.  | 2860.00   | 2860.00          | 2860.00   | 2860.00          | 100 |
|  |     | <b>total</b>  |      |         |           | <b>2860.00</b>   |           | <b>2860.00</b>   |     |
| <b>I.P. Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” m. Cahul</b>       |     |   |      |         |           |                  |           |                  |     |
| 1  | 318 | Literatură artistică  | 2005 | 1 act   | 13486.85  | 13486.85         | 13486.85  | 13486.85         | 100 |
|  |     | <b>total</b>  |      |         |           | <b>13486.85</b>  |           | <b>13486.85</b>  |     |
| <b>Tabăra de odihnă „Romantica” s. Moscovei</b>                |     |   |      |         |           |                  |           |                  |     |
|  |     | <b>Act nr.1</b>   |      |         |           |                  |           |                  |     |
| 1  | 315 | Mașină Renault-Cango, nr. de înregistrare CHAX-583, caroseria VF1FCODAF17837842 | 1998 |         | 55000.00  | 55000.00         | 55000.00  | 55000.00         | 100 |
|  |     | <b>Act nr. 2</b>  |      |         |           |                  |           |                  |     |
| 2  | 312 | Turn de apă „RUJNOV B5P-15-10   | 2006 |         | 407101,01 | 407101,01        | 407101,01 | 407101,01        | 100 |
|  |     | <b>total</b>  |      |         |           | <b>462101.01</b> |           | <b>462101.01</b> | 100 |
|  |     | <b>Total</b>  |      |         |           | <b>629318.91</b> |           | <b>629318.91</b> |     |

**Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul**

**Contrasemnează  
Secretarul  
Consiliului Raional Cahul**

**Gheorghe TABUNCIC**

**Cornelia PREPELIȚA**